Adamus Olearius natus est Ascaniae sive Ascherslebiae, patre Marco Oelschlägero (ita enim gens vocabatur, antequam Adamus morem illius saeculi secutus nomen gentilicium latine reddidit,) anno ut perhibent 1599.\*\*) A re familiari parum instructus, quum pater sartoris opificio aegre familiam sustentaret, a matre et sororibus lanificio nutriebatur, ita ut duriora in pueritia studiorum initia experiiretur. Hac egestate nisi et optimo pueri ingenio delectati Jesuitae aliquoties, sed irrito conatu, eum in castra

\*) Vid. „Westöstlicher Divan. Originalausg. Wien und Stuttgart 1820.“ pag. 437.

\*\*) Mirum sane in modum variant qui de eo scripserunt in designando anno, quo natus fuerit. Alii enim anno 1599., alii 1600., alii 1603. natum esse dicunt, sed is quem supra diximus verus videtur natalis, quum constet annum 72. aetatis fuisse fatalem; obit enim Olearius d. 22. Febr. 1671. Cf. Moller's Cimbria literata, tom. II. pag. 593. Forbiger's Beiträge zur Geschichte der Nicolaischule in Leipzig, sect. I. pag. 65. Rödiger in Encyclopaedia Erschii et Gruberi, sect. III. tom. 3. pag. 37.

sua alicere studuerunt. Omnibus illecebris pariter ac studiorum impedimentis feliciter superatis theologiae maxime operam datus in Academiam Lipsiensem se contulit, ubi 1627. magisterii honores nactus est. Non ingratii quid facere nobis videmur, si e panegyrico magistrali, quo ex more tum temporis recepto vitae magistrorum recens creatorum versibus decantari solebant, pauca quaedam ad Olearium pertinentia huc transscribamus, \*) maxime quum verba illa doceant, quamquam quantamque Jesuitae, egregiorum ingeniorum semper venatores, operam dederint, ut illum sibi conciliarent.

### **Adamus Olearius, Ascanius Saxo.**

Miror, Adame; nimis, (mirari forte iuvabit)  
 Non potuisse tuos in pravum flectere sensus,  
 Sartores fraudum monachos, scelerumque satores  
 Nominis exsortes JESU, Sathanaeque ministros.  
 Nec Kirchneriadē \*\*) te sustinuisse trahace  
 Illecebrā, factis sub religionis avitae  
 Praetextu crucibus, Juvenem seducere; constans  
 Mole tua stabas, veluti Marpesia cautes  
 Aeolidas ridet, dignaturque moveri.  
 Non quisque Ausonias valet incantamina Circes  
 Evitare, catus nisi sit, nisi cautus Ulysses.  
 Ad nos ergo redis pertaesus et osus inanes  
 Ampullas, nihil elucae potuere Baalis  
 Affaniae, potuere nihil pellace veneno  
 Haereticae fraudes. Nihilum sapitura palato  
 Romulidum revocas coelestia dogmata menti.  
 Pectus inaccessum vitiis, virtutibus imples,  
 Secernens bona diversis fugienda petendis.

\*) Cf. Thomae Securii Hermathena, Lips. 1627. d. 25. Januarj, num. XVIII.

\*\*) Non satis intelligo, quid sibi hac voce voluerit Panegyrista. Coniicio legendum esse Kircheriadē, ita ut notissimus ille Athanasius Kircherus eruditissimus sui saeculi Jesuita et polyhistor celeberrimus taxari videatur.

Excusis assiduo Logicen, dissolvere tortos  
 Ediscis sirpos, quibus imposuisse videbas  
 Indoctae plebi solito pro more Suitas. etc.

Quae in illo panegyrico sequuntur docent, quibus praeceptoribus in Academia Olearius usus fuerit; laudantur enim Muellerus, Recklebenius, Finckius, Buelovius, Duerfeldius.

Anno 1630. Senatus Lipsiensis Oleario munus Correctoris scholae Nicolaitanae detulit, quo munere per triennium functus quam sibi laudem comparaverit, non certa quidem ad nos fama perlata est, sed hominem egregie cordatum et varia doctrina imbutum etiam per breve illud tempus optime de discipulis suis promeruisse, certo certius videtur. Non ingratum fore puto meminisse, quinam fuerint illa tempestate praeceptores Nicolaitani, ut intelligatur, quibuscum viris doctis Oleario viro sane eruditissimo collegisque ut videtur ingenii dotibus longe superiori intercesserit necessitudo.

Ac Rector quidem scholae illo tempore fuit M. Thomas Lebzelter, Ulmensis, vir ceteroquin obscurus, qui anno 1630. in rectoratum accitus eodem anno vita defunctus est. Eius in locum successit M. Zacharias Schneider vir multo doctior et multis libris editis clarrissimus. Collegae tertii munere fungebantur Oleario Correctore duumviri: M. Johannes Schlenkenberger, qui dicasterii urbani secretarius postea factus anno 1632. vita decessit, et M. Michael Lembach (ann. 1632—33.), qui a. 1633. Corrector gymnasii Dresdensis ad S. Crucem factus, postea parochus Plaviae vico apud Dresdam sito a. 1676. mortuus est. Caeteri magistri hierant. Cantor s. Collega IV. (ab ann. 1627—1635.) Paulus Richterus, qui Rector scholae Muscaviensis in Lusatia superiori a. 1655. diem supremum obiit. Collega V. Ambrosius Engelmann (a. 1627—54.), Notarius publicus Caesareus et advocatus supremi iudicij aulici. Collegae VI. Caspar Leister (a. 1627—32.?), posthac (ex anno 1645.) parochus ecclesiae Meiningensis, et Nicolaus Poldeck (a. 1632—1647.?) Collegae VII. M. Johannes Valentinus Majus (a. 1626—1631.?) et Nicolaus Hoffmannus (a. 1631—163...?) Collega denique VIII. Christophorus Schoene (a. 1626—1631.), in cuius locum quis successerit, ignotum est.

Hos igitur viros Olearius per triennium fere collegas habuit (ab anno

1630—33). Sub idem tempus (anno 1633.) iam inter privatos magistros Academiae receptus, locum sive quam dicunt Collegiaturam in Collegio Principum Minori, quod ad Universitatem litterariam Lipsiensem pertinet, obtinuit et simul Assessor Ordinis philosophorum factus est, quae beneficia eum Lipsiae retinere posse videbantur. Sed res secus cecidit. Quaecumque enim iam maiores nostros allicere solebant Lipsiae propria et peculiaria omnis vitae cultus oblectamenta (unde pristinum et decantatum illud: „Extra Lipsiam nulla vita; si est vita, non est ita“), illa certa tempestate inter belli tricennalis tumultum locum non habebant. Abundabat quidem Olearius multis bonis, quae vitam iucundam reddere possunt, ingenio, virtutibus, honore apud omnes bonos, amicis (e quibus unum Paulum Flemingium\*) memoravisse iuvat). Sed tristissima tum fuit urbis nostrae facies: agri devastati, annona cara, Mars quam Musae potior, Tilliis et Holkiis urbem obsidentibus et militibus effrenata saepe licentia saevientibus. Quid mirum igitur, Olearium litterarum et litterati otii amantem aliam desideravisse et sibi quaesivisse sedem? — Scilicet inter amicos eius Lipsienses aetate minores fuit etiam Iohannes Adolphus Kihlmannus Holsatus, qui deinceps iuvenili adhuc aetate cancellarius aulicus Friderici III. ducis Holsato-Gottorpensis factus, Oleario bene volebat, nec dubitandum est, quin is animum amici adverterit ad principem suum, qui magna pro illo tempore consilia ad rem mercatoriam promovendam et augendam animo agitabat. Hic princeps eruditissimus et rerum geographicarum pariter ac peregrinarum regionum cognoscendarum studiosissimus, ut Holsatorum commercia in Asiam usque propagaret, legationem ad Michaelem Fedrovicium Magnum Russorum Ducem et Sefium Persarum Regem mittere decrevit. In consiliis enim quum haberet ut quae merces Persiae et Indiae Orientalis tunc per Asiam Turcicam et mare mediterraneum in Europam transvectae essent per mare Caspium et Russiam subvehementur, Fridericopolin suam aptum ac civibus suis commodum et utile fore emporium (stapulam medii aevi homines vocant) futurum esse posse iure arbitrabatur.

---

\*) Ita enim rectius nomen scribitur una modo littera m.

Quod in votis habebat Olearius, ut legationi illi adiungeretur, id a Friderico duce iam initio anni 1633. impetravit. Legati ordinarii fuerunt Philippus Crusius et Otto Brueggemannus; vario nomine et titulo adiuncti Adamus Olearius (legationi a consiliis et epistolis), Paulus Flemingius poeta ille celeberrimus\*), Johannes Albertus de Mandelsoh eques aulicus, comites et ministri plus quam centum. De his viris quaedam monenda videntur. Primus igitur in scenam prodeat Philippus Crusius, quem nonnulli perperam Martinum Crusium vocant. Hic legati primarii munere functus florentissima aetate (natus enim erat Islebiae a. 1598.) primum Comitibus Mansfeldensibus, tum Duci Holsato-Gottorpiensi a consiliis fuit. Anno 1627 imperialis curator necessitatum bellicarum et deinceps praefectus Stormariae factus, pace composita altera vice muneribus publicis in Holsatia functus, Regi Sueciae a consiliis fuit et res ad mercaturam spectantes moderatus est. Nobilibus adscriptus postquam nomen de Krusenstirn accepit, praefectus Revaliae annum aetatis 79. agens e vita decessit. Caeterum hic vir litteratissimus et in negotiis publicis versatissimus multis etiam libris editis clarus fuit.

Otto Brueggemannus, alter legatus ordinarius (natus d. 29. Febr. ann. 1600.) naucleri Hamburgensis filius, lignorum vendor\*\*), in multis terris Europae, maxime in Hispania mercaturam factitando et peregrinando non vulgarem rei mercatoria et linguarum scientiam (v. c. Hispanicae et Lusitanicae) sibi paraverat. Postea adversam fortunam expertus Gottorpium se contulit, ubi mox gratiam iniit a Friderico Duce, qui eum legationi cum Crusio praefecit. Sed Brueggemannus tantum abfuit ut spei in se positae satisfaceret, ut insolentia, malis artibus fraudibusque omnem legationem in summum periculum non semel induceret et quorum animos conciliare debebat, eos infestos sibi redderet. Ita ubi navis legatorum

\*) Hic quo nomine legationi adiunctus fuerit, (nonnulli eum medicum legatorum fuisse falso prohibent) Lappenbergius in editione Germanicorum Flemingii poematum. Stutgard. 1865. tom. II. pag. 866 docet. „Die Bewerbung,“ inquit, „gelang Fleming so weit, dass er als einer der vier Hofjunker und Truchsesse angenommen wurde; wenn gleich seine Hauptthätigkeit die eines Gelehrten und Reisepoeten wurde.“

\*\*) Non pannorum eum venditorem fuisse, ut multi tradunt, Lappenbergius et tabulario Hamburgensi docuit, l. l. pag. 872.

per mare Caspium vecta ad Persicum littus appulsa est, tignis quae Rex Persarum ad naves exstruendas magna pecunia sibi comparaverat potitus est, ut tormentis suis rotas et pedimenta conficienda curaret. Ita nobilem adolescentem Holsatum trucidaturus ex sancto regiae domus asylo sub Regis ipsius oculis protrahere studuit, quo facto Sefium, Regem perquam comem et civilem, qui legationem liberaliter exceptam largis muneribus et honoribus mactaverat, non sibi modo, sed etiam omnibus hospitibus ita alienavit, ut ille vix sibi ab occidendis hominibus Germanis temperare posset. Silentio praeterimus alia, verbi caussa adulteria cum Armeniacis mulierculis commissa, interversiones, epistolas Ducis Holsatici suppressas aut suppositas, quae omnia enumerare longum est. Igitur non mirum, Brueggemannum Kalendis Sextilibus anni 1639. in patriam reversum non modo a legato quodam Persico, sed etiam ab ipso Oleario legationis consiliario inter sicarios et proditores accusatum et a tribunalii Slesvicensi patibulo damnatum esse, quo facto Ducis iussu sententia in lenius mutata Gottorpii in foro ense decollatus est. (Vid. Theatri Europaei tom. IV. pag. 167. et: Biographien hingerichteter Personen. Nürnberg 1791. tom. II. pag. 217—240.)

Johannes Albertus de Mandelsloh Megalopolitanus iuvenili admodum aetate (natus erat mense Maio anni 1616.) legationi adscriptus est, ut Ducis Holsatici nomine et auctoritate officia faceret et quaecumque splendorem omni legationi affundere possent procuraret. Inter nobiles aulae Ducalis pueros a Friderico III. receptus et educatus quum haud spernendam bonarum et elegantiorum litterarum scientiam sibi comparavisset, quaecumque ei demandata erant negotia tanta cum dexteritate subiit, ut Sefio Persarum Regi maxime se commendaret, qui magna pecunia annua oblata ut sibi a consiliis esset eum in Persia retinere studebat. Sed iuvenis in scrutandis peregrinis regionibus summa voluntatem ponens anno 1636. navem Ormi conscendit, ut Indiam orientalem viseret. Agra igitur, Surata, Lahoria, Visapuria, littoribus Malabaricis et Ceylonia perlustratis promontorioque Bonae Spei superato in Europam reversus Lutetiam Parisiorum se contulit, ubi stipendia inter equites Gallicos meritus

anno 1664. diem supremum obiit. De itinerario viri huius doctissimi posthac videbimus.

Ac de Paulo Flemingio celeberrimo poeta profecto non est, quod plura hic memoremus, quam quae ad ipsam legationem pertineant.\*). Verisimillimum est eundem illum bellicum tumultum, qui Olearium Lipsia abigeret, in caussa fuisse, ut de mutanda sede cogitaret. Anno 1633. honores magistri bonarum artium et doctoris philosophiae petiit, ad quos deferendos Ordo philosophorum diem ultimum mensis Januarii constituerat, sed propter pestem ingravescensem et bellicum tumultum exploratio et creatio magistrorum in diem 2. m. Maii dilatae sunt. Inter eos quibus officium eruditionis Candidatorum explorandae demandatum erat etiam Adamum Olearium fuisse novimus, cuius favorem et amicitiam iam antea Flemingius videtur nactus esse. Per aestatem illius anni modo Lipsiae (ubi v. c. d. 20. Junii Johanni Zeidlero dissertationem suam „de Carbunculo“ defendanti ad respondendum socius adfuit), modo Salitji,\*\*) ubi a Johanne de Loeser e nobili gente Misnica oriundo liberaliter exceptus per Augustum mensem degebat, commoratum esse accepimus. Salitii postquam ex Kretschmario\*\*\*) quodam, iuvene arti medicae addiscendae in Academia Lipsiensi operam navante, audivit legationem Gottorpensem, de qua iamdudum rumores sparsi erant, pro certo in Orientem missum iri, Olearii commendatione fretus ducem Holsato-Gottorpensem adiit, ut ipsum illi

\*) Optime sane de vita Flemingii accuratius describenda carminibusque eius recentidis post multos alias, Zachariaeum, Hornium, Schwabium, Varnhagenium de Ense, Gerwinum, promeritus est Martinus Lappenbergius. Hic enim vir doctissimus et sagacissimus multa inveterata de Flemingio commenta delevit. Ita ut uno tantum commemorando defungar Lipsiae nostrae gratum fecit probando, illum scholae Thomanae Crellio et Merckio Rectoribus fuisse discipulum, quem qui de eo scripserunt ad unum omnes scholae Misnensis alumnus fuisse absque ullo iusto argumento contendant. Vid. l. l. pag. 855.

\*\*) Salitz a Flemingio vocatur. Intelligendus est qui hodie Sahlis scribitur pagus in agro Lipsiensi situs. Eodem modo qui hodie Gohlitz appellatur vicus antique scribitur Gohlitz. Caeterum de Salitio et Johanne de Loeser vid. Album der Schlösser und Rittergüter des Königreichs Sachsen, Sect I. pag. 51.

\*\*\*) Fortasse eodem illo Simone Kretschmario, qui abiecto artis medicae studio custos vasorum argenteorum cum legatis Gottorpensis profectus est. Vid. Lappenberg l. l. pag. 866.

legationi adiungeret. Quod quo titulo factum sit, iam supra diximus. Voti sui compos domum profectus patri et novercae peregrinationem illam admodum dissuadenti valedixit et Hamburgum ad legatos se contulit, quibuscum Travemundiae d. 9. Novembris navem concedit, qua in Russiam veheretur.